Dayah telah banyak berperan dalam pengembangan pendidikan di Aceh dengan

melahirkan banyak ulama, terutama ulama yang mendalami ilmu agama, baik mereka

yang berada di Aceh, maupun di luar Aceh, seperti Syekh Burhanuddin Ulakan dari

Pariaman, murid dari Syekh Abdurrauf Singkili (1024-1105 H/1615-1693 M)22 sebagai

ulama orang pertama yang mendirikan lembaga pendidikan Islam di Sumatra Barat yang

21Jamal D Rahal.man, ”Distorsi Khal.azanahal. Kultural Pesantren”, dalam A. Naufal Ramzy (ed),

Islam dan Transformasi Sosial Budaya, Jakarta: Deviri Ganan, 1993, hal.al. 125.